
Balances y Estados Financieros Universidades del Estado                                     15 de mayo de 2014                                         

UNIVERSIDAD DE CHILE
    DECRETO  Nº   1587

    SANTIAGO,  16 de abril de 2014

VISTOS: Lo dispuesto  en el D.F.L. N° 3 de 2006, Estatuto de la Universidad 
de Chile del Ministerio de Educación; lo establecido en el Artículo 50º de la Ley 
N° 18.591 de 1987 y el D.S. N° 180 de 1987 del Ministerio de Hacienda, D.S. 
N° 223 de 2010 del Ministerio de Educación lo prevenido en el D.U. Nº 2971 
de 2010,  los Acuerdos N° 35 y N°37 del Consejo Universitario adoptado en 
la Tercera Sesión Extraordinaria de 25 de marzo de 2014, los certificados de 
Acuerdo N° 04/2014 y N°05/2014, ambos del Senado Universitario, adoptado 
en la Tricentésima décima Sesión Plenaria de 03 de abril de 2014, y lo           
resuelto por la Comisión Mixta Consejo Universitario – Senado Universitario, 
en conformidad a lo prescrito en la letra c) del artículo 25 del Estatuto de la 
Universidad de chile, en sesión del día martes 8 y miércoles 9 de abril de 
2014.

DECRETO:

Apruébase el siguiente presupuesto de Ingresos y Gastos para 2014 de la 
Universidad de Chile, expresado en miles de pesos.

                       I N G R E S O S                                                      585.073.429 
  
1. Ingresos de Operación   290.160.762

1.1 Venta de Bienes y Servicios   168.793.049
1.2 Renta de Inversiones   832.302
1.3 Aranceles de Matrícula  120.535.411
 - Derechos Básicos de Matrícula 4.555.113
 - Aranceles por Pago Directo 89.096.536
 - Aranceles de Postgrado 26.883.762

2. Venta de Activos                                                                    22.526

2.1 Activos Físicos 22.526
2.2 Activos Financieros 0

  
3. Transferencias                                                                70.040.535

3.1 Del Sector Privado 1.906.432
3.2 De Organismo del Sector Público y                                 68.134.103
 Entidades Públicas    

   
4. Endeudamiento                                                              66.350.000

4.1 Interno  66.350.000
4.2 Externo  0
4.3 Proveedores 0

   
5. Financiamiento Fiscal                                                    42.244.039

5.1 Aporte Fiscal Directo                                                        37.450.742
5.2 Aporte Fiscal Indirecto                                            4.793.297
5.3 Pagarés Universitarios de la Tesorería                                            0
                General de la República 
5.4           Recuperación de Préstamos por Crédito Fiscal                         0

6. Recuperación de otros Préstamos                                   10.944.347

6.1 Préstamos Inciso Tercero, Artículo 70                              10.944.347
 Ley Nº 18.591 
6.2 Otros Préstamos                                                                          0

7. Otros Ingresos - Leyes Especiales                            4.826.680

7.1 Aporte de Lotería                                                  75.287
7.2 Otros Ingresos                                             4.751.393

 
8. Saldo Inicial de Caja                                        100.484.540
 

                               G A S T O S            585.073.429
                

A DE OPERACION                                                            366.166.849

1. Gasto en Personal                                                        229.128.367

1.1 Directivos                                                                          10.430.412
1.2 Académicos                                                          84.175.068
1.3 No Académicos                                                          92.761.940
1.4 Honorarios                                                          36.961.441
1.5 Viáticos                                                                               793.495
1.6 Horas Extraordinarias                                            4.006.011
1.7 Jornales                                                                                          0
1.8 Aportes Patronales                                                                          0

2. Compra de Bienes y Servicios                                    101.097.589

2.1 Consumos Básicos                                                            7.021.065
2.2 Material de Enseñanza                                               891.701
2.3 Servicio de Impresión, Publicidad                                      3.224.436
 y Difusión 
2.4 Arriendos de Inmuebles y                                                   3.595.229 
                Otros Arriendos               
2.5 Gastos en Computación                                            2.745.418
2.6 Otros Servicios                                           83.619.740
  
3. Transferencias                                                          35.940.893

3.1 Corporaciones de Televisión                                                          0
3.2 Becas Estudiantiles                                                          35.690.772
3.3 Fondos Centrales de Investigación (1)                                            0
3.4 Fondos Centrales de Extensión (1)                                         0
3.5 Otras Transferencias                                               250.121
 - Consejo de Rectores                                                             42.777
 - Centro de Alumnos                                                          0
 - Otros                                                                                    207.344
 
   
B DE INVERSION                                                                68.677.874

4. Inversión Real                                                          55.296.027

4.1 Maquinarias y Equipos                                                     20.349.872
4.2 Vehículos                                                                               137.093
4.3 Terrenos y Edificios                                                          24.468.113
4.4 Proyectos de Inversión                                                       7.567.553
4.5 Operaciones de Leasing                                                    2.773.396

5. Inversión Financiera                                          13.381.847

5.1 Préstamos Estudiantiles 13.201.847
 - Préstamos Inciso Tercero, Artículo 70,                                          0
           Ley Nº 18.591 
 - Otros Préstamos    13.201.847
5.2 Compra de Títulos y Valores 180.000
 

C DE AMORTIZACION 48.697.562

6. Servicio de la Deuda  2.732.307

6.1 Interna 2.732.307
6.2 Externa 0
6.3 Proveedores 0

7. Compromisos Pendientes 45.965.255

D OTROS                                  101.531.144

8. Saldo Final de Caja 101.531.144

ANÓTESE, TÓMESE RAZÓN, PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y REGÍSTRESE. 
Fdo. Victor Pérez Vera, Rector;  Rosa Devés A., Prorrectora
Lo que transcribo para su conocimiento, Saluda atentamente a usted,

ROBERTO LA ROSA HERNANDEZ
Secretario General (S)
Universidad de Chile

NOTA:
(1): El Presupuesto está estructurado según el objetivo del gasto y no por actividades. 


